nus nihil esset, nauigare uoto captiuitatis, quis posset alius, q̄ qui paratus esset pro amico mori: Magnum hoc per se, ac saeculo nostro uix credibile iudices, illud uero omni predicatione maius, ad redimendum me profectus est, cum mendicaturum patrem suū sciret. Atqui sperare poterat futurum, ut sine periculo suo redimeretur nihilominus amicus, cum haberem diuitem patrem. Sed noluit ipsum itineris apparatus, & nequa periret redemptionis hora, p̄ceps cucurrit. Pro fidem deum hominumq̄, quēadmodū ad redemptionē amici festinat, etiā cuius pater lentus est. Teretiū, quē inter ceteros captiuos secundo Punico bello Scipio Africanus uinculis exoluerat memoriae tradidere maiores insigne receptae libertatis pileo testantē, in triumpho ducis esse conspectum. Et ille quidem maioris momenti accessio publicam senserat foelicitatem, priuatim tñ debere se putauit uictoriae beneficium. Quid me facere cōuenit, qui per maria latrocinij infesta solus petitus sum, qui lucem, libertatem, deniq̄ quicquid patri deo, non ignarus, ut primo natalis horae tempore, sed uidens, sentiensq̄ acceperim, nec solum donatus his bonis, sed summis periculis liberatus sum? Nonne me ex amici fide natum, & tenacioribus beneficiorum uinculis fatear esse constrictum? Miserrime, amice fidelissime ingratum me moriendo fecisti. Et quantulum est qđ adhuc loquor de mea infœlicitate, de piratis? Leuis est ista fortuna, hæc etiam nunc recepit moram, solent expectare latrones redemptorē. In ludo fui, qua poena nulla ulteriorem scelera nouerunt, cuius ad comparationē ergastulum leue est. Hoc si scisses pater, affirmo, promitto, cuius pietatis es, nemo te antecessisset. Illa certū habeo expectas ut dicā, morabar inter sacrilegos, incendiarios, & quæ gladiatoribus una laus est, homicidas inclusos turpiori custodia, & sordido cellarū situ, iamq̄ in eā uenerā fortunā, ut me uictum recipere non posses, uictorem nolles. Aderat hora supplicij mei, qua nusq̄ morandum iam præbendus erat iugulus, & fundenda uita cum sanguine. Neq̄ em̄ dubitare de euentu licet, exemplar fati mei uidi. Si me ab his imminentibus malis pecunia redemisset, beneficium tamē potius dicerē magis æstimandū esse q̄ pretium. Sed apud malignos interpretes posset uideri uel spem secutus aliquā uenturi temporis, uel præsentis uoluptatem. Hoc admirabile, & unī tantū pietati referendū est, dedit beneficium qđ nunq̄ reciperet, & cū amicū quē redimebat habiturus non esset, nihil aliud emit q̄ honestam mortis conscientiā. Transtulit ergo in se fortunā meā, subiitq̄ non solum fortiter, sed etiam libenter id, qđ mihi miserum putabat. Res dictu incredibilis, gladiator dimissus, redemptor occisus est. Recepit pectore aduerso ferrum, & quasi quā emittebat animā, in meū pectus trāssunderet, & hoc uno tristis occidit, q̄ amplius amicū uisurus non erat, Eant nunc antiquarū conditores fabularum poetæ, & se ad exhortandā amicitiae fidem magna quædam composuisse carminibus putēt, si dixerint aliquos per maria, terrasq̄ asperiorē fortunam amicorū tantū secutos, aut principem Græciæ uirū in ultionē interfecti amici inauspicata bella gessisse. Nam inter fratres quoq̄ illa maxime admirabilis, tñ alterna mors est. Vna fingit coniūx, quæ iam perituri uitā mariti uicaria morte sua redemit, adijciturq̄ miraculo fabulæ, fecisse hoc eam qđ non p̄stitisset pater. En indubitabile seculi decus, & fictis maius, ut moreretur pro me amicus, suū reliq̄ patrē, meū uicit. Et sane quid profuisset festinatio patris, etiam si ad redimendū me prior forte uenisset? Hoc me pretio nemo alius redemisset. Neq̄ uero plurimū fuit præstitisse mortē, nāq̄ interim specioso titulo bene uita pensatur, illud uero existimo grauius, nomē gladiatoris accipere, subire dominū lanistam. Minus te amice laudarem, si uicisses. An ille animus rediret in cellulam, ferret faginam, ministram, personā deniq̄ sceleris? Mea depugnasti causa, tua peristi. Hæc tñ omnia ultima fortunæ nomina, ut mihi detraheret induit sibi. Venit in arenam homo, nec sceleratus, nec infœlix, & quando iudices hoc audistis? Bonitate sua gladiator factus est. Utinā iudices hæc quæ illi speciosa sunt, tam honesta essent & mihi. Quoties ad infœlicissimū respexi senē, cuius orbitate uiuo, cū confectum cladibus & tantū poenæ suæ residuū confidero, uerū fatendum est, pudet me pretij mei, uideo senem meliore sui parte p̄sepultū, omnis etiam spei superstitem, orbū, destitutū. Illud tamē solatium est, q̄ nisi talem amicū habuissem, hæc de te dicerentur. Huic patri inuidiosa quædam, ut opinor, & quæ beneficij morte pensetur, criminosa liberalitas contigerit egenti. Alioquī duo egentes, & circa oīm uel ignotorū domos stipem rogabimus pariter. Si quis grandis natu parēs est, miserebitur senis, si quis iuuenis filius, miserebitur adolescentis. Fortasse proderit mendicaturō mihi, q̄ ipse aliquādo egentem pauperem alui. Accipe satisfactionē in quacunq̄ parte rerū naturæ es amice charissime, non excidere mihi tua mandata, fortuna defecit, opes auferuntur. Qđ unū mihi relictum est, en polliceor patri tuo uicarias manus. Quid uis porro faciam? Agrestia opera deliciarior q̄ a fortuna non didici, & quotidiani quæstus operis duobus egentibus non sufficit, Miserum me, si exoluerē fidem uoluerō, fortasse mihi in ludum reuertendum est.

## ¶ Argumentum Declamationis. X.

Malæ tractationis sit actio. Quæ amissum filiū nocte uidebat in somnis, indicauit marito. Ille adhibito mago incantauit sepulchrum. Mater desiit uidere filiū. Accusat maritum malæ tractationis.

## Pro Vxore contra Maritum.

**Q**uamuis iudices inter eos qui liberorum mortibus destituti, cuncta uota & preparatas spes in senectutem ante se egerunt, id fere acerbissimum certamen conflictationis oritur, ut unusquisque luctibus ac lachrymis suis credat accedere quandā dignitatē, si miserrimus esse uideatur, hæc tamen foemina neque noto, neque publico genere miserabilis, non impudenter inter cæteras matres, quæ aut unicos, aut iuuenes pios filios perdiderunt, eminere & occupare quendam moerentiū principatū differentia nouæ calamitatis affectat, quæ sola oim supra fidem infœlix in uno filio iam alteram patitur orbitatem. Priorē quidē illam ut cōmunē cæteris, & fato accidentē, fortius utcunq; tolerabat. Nam & de filio nihil aliud perdiderat misera nisi dies, nec iam timebat ne ille quo fruebatur, mori posset. Planctibus lachrymisq; pene improbe dixerim, parcus utebatur, nec sibi permittebat dolor lugere uenientē. Nunc destituta solatio, persuasione fraudata est, dum non putabat perisse quæ poterat uidere, eripuit ingrata filio alterū titulū. Miser ille nisi teneretur, iam ad patrem ueniret. Tantum misera petit, ne minus perdidisse uideatur, quā ipsa desiderat. Non inani persuasionē, nec cogitationibus ficta lugentis umbra ueniebat, nec agitabat incertos leuis imago somnos, ac ne confusi quidē tristi cinere uultus, & infernum fauilla caput noctibus suis obibat, sed filius erat qualis aliquando & iuuenis, & pulcher habitus, nec aspici tantū uideriq; contentus, uerū si quid desiderio creditis misera, quæ sola uidit, amplexus & oscula dabat, & tota nocte uiuebat. Multum perdidit mater si contingebat hoc illi, non minus si uidebatur. Nunc tenebras inanes, & longas oculis flentibus noctes, iuxta somnū mariti peruigil, & tantū deserta metitur. Non desiderio fictus, aut fucatus habitus, nec ut somniorū uanitate cōspicitur, sed experta non totū mori hominem, illud quod nec flammis uritur, nec cineribus extinguitur, nec urnis sepulchrisq; satis premitur, expectat. Nunc ista carcere obseratā animā & repugnantē magico iuuenē cogitat ferro. Infœlicissima oim mater plus aliquid esse quā umbram filiū putat, postquā potuit includi, nec sua tantūmodo poena proprioque supplicio deserta consumitur rescissa orbitate uel magis cruciat, quod non licet filio uenire cupienti. Nunc barbaro carmine grauem terrā totis noctibus pulsat, & impositum sibi sepulchrū quod non possit eoluere, quæ solebat ipsos discutere inferos, umbra mirat. Miser quæ non tantū uerba clausurunt (nā forsitan per illa pertransisset) sed uincula ferrea, solidiq; nexus ad mortē reduxerunt. Quomodo tenet infœlix, qui ne propter hoc quidem uenit, ut queratur? Misereor foeminae, cuius inuidiæ totum facinus ascribitur. Maritus sic filiū inclusit, tanquā se inquietari mater ista quereret. Igitur iudices nemo miretur, si ad tam crudelem, ad tam imitē patrē umbra non uenit. Sciebat ubi lachrymas, ubi posset inuenire singultus, a quo magis desideraret. Nāque isti ferreū pectus, & dura precordia, nec sunt de orbitate sensus. Quid enim inhumanius patre, quid inueniri truculentius potest? Inuidit matri ne filio fruere tur, nec hoc ideo fecit, quia uidere ipse malebat, ne uiuentē quidē adhuc & incolumem tam blanda, tanquā debita pietate prosequeretur, ut defuncto seruaturus affectū etiā sepulti pater uideretur. Tanto magis effusa mater, & suis ac paternis uicibus occurrens, hæc pallidior ad metus, ad uota pronior, non diebus securo, non noctibus, Et ille miser intelligebat utri promptior ex parentibus & facilior esset affectus. Itaque ab huius osculis, ab huius foeminae ceruice pēdebat. Et quia longum est officia præterita debita pietatis agitare, illo ipso languore quo filius cadu cum illud & fragile corpus amisit, quod perditæ mulier & usque in exemplum, modo super ora palentis infœlices lacerabat oculos, nunc siccata frustra ubera querebatur, nunc superstitem cædebat uterum. Notabat hæc ille deficiens, mandabatque morti suæ cui periret. Vbi sunt qui cito iubent stare lachrymas, quibus non placet longum agere moerorē? Retulit umbra gratiam matri. Scio & intelligo, cum inter gementes cadauer iacet medium, & cū omnes uidetur remississe curas, tūc sentit & intelligit, & inter suos iudicat. Moneo te orbitas, moneo effusius fleas, effusius efferas, nunquā perisse credas. Filij sui umbra cui non apparet, irascitur. Iam gelidi piger corporis sanguis omnes in mortem strinxerat uenas, & nutantium fulgor extremus uanescebat oculorum, & iam desperantibus medicis crediderat pater, adhuc tamē sperare mater uidebatur, & quacumque corporis partem osculis misera tepefecerat, illi uitæ calorē redisse clamabat, oderat ignes, oderat rogos, reponi corpus & seruari membra cupiebat. Et nunc infœlicē magis matrē poenitet quod sepultus est, qui poterat reuertī. Scitis ipsi quo exequiarū die labore extracta sit, quā diu filiū tenuerit allambentibus flammis. Vnde enim speraret ut postea uidere contineret,